Число всех пророков, посланных от Бога к роду
человеческому, мухаммедане полагают очень большое.
Повествуется от лица Абизара, что он сказал (Мухаммеду):
Скажи, посланник Божий, сколько было пророков – набиев, – да
будет над ними мир? – Сказал он – да будет над ним мир: сто
двадцать четыре тысячи (124,000). – А скажи: сколько было
пророков – расулей? – Сказал он – да будет над ним мир: триста
тринадцать (313) . Такое огромное число пророков,
насчитываемых мухаммеданами, объясняется тем, что
мухаммедане пророками – набиями считают всех, кто имел
какое-либо довольно значительное влияние на судьбу своих
соплеменников, современников и т. п.; поэтому, вероятно, в